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Úvod

Podnikatelské prostředí hraje důležitou roli v životě dnešní moderní lidské společnosti.

Pokud má země kvalitní podnikatelské prostředí, přiláká více podnikatelů a investorů,

což zlepšuje její celkovou ekonomickou situaci. Švédská ekonomika je jednou

z nejvyspělejších ekonomik dnešního moderního světa, je to dáno i tím, že švédské

podnikatelské prostředí je k podnikatelům velmi přívětivé. Švédský trh je velmi

podobný tomu českému trhu a to jak strukturou, tak velikostí. Podobně jako Česká

republika je i Švédsko silně závislé na exportu svých služeb a především svého zboží.

Cílem této práce je analýza podnikatelského prostředí, obchodních zvyklostí a specifik

ve Švédsku. Analýzu podnikatelského prostředí není možné provést bez předcházejícího

definování a pochopení pojmu podnikatelské prostředí. V první části této bakalářské

práce tedy nejdříve definuji podnikatelské prostředí a jeho jednotlivé prvky. Na základě

těchto definic pak v dalších kapitolách analyzuji podnikatelské prostředí ve Švédsku.

Analýzu provádím na základě čtyř mezinárodně uznávaných indexů. Těmito indexy

jsou Doing Business Index, Global Competitiveness Index, Index of Economic Freedom

a Economic Freedom of the World Index. Každý z těchto indexů se zaměřuje na různé

prvky podnikatelského prostředí a hodnotí je jiným způsobem. To je hlavní důvod, proč

jsem si vybrala právě tyto indexy, protože chci dosáhnout výsledků s co největší

vypovídací hodnotou. Zlepšení vypovídací hodnoty chci dosáhnout také tím, že budu

čerpat z co nejaktuálnějších vydání publikací, ve kterých jsou dané indexy

konstruovány.

Dalším cílem této práce je analýza obchodních zvyklostí a specifických prvků chování

Švédů obecně i během obchodních jednání. Tuto analýzu jsem provedla na základě

zkušeností různých osob. Čerpala jsem z knih a publikací, které se zabývají

problematikou obchodních zvyklostí a diplomatickým protokolem. Dále jsem čerpala

z rozhovorů s odborníky na Švédsko, které publikují různá odborná periodika. Shrnutím

těchto informací vznikl soubor obecných doporučení. Tato doporučení však nelze brát

jako univerzální návod, jak se vždy chovat. Každý člověk je jiný a neexistuje pravidlo,

které by platilo na každého. Vždy je třeba odhadnout situaci. S těmito doporučeními

bude tedy třeba dále pracovat. Vhodnost aplikace těchto poznatků již bude na zvážení

konkrétních situací.
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1 Podnikatelské prostředí

Než začneme podnikatelské prostředí analyzovat, musíme znát jeho definici.

Podnikatelské prostředí je velmi široký pojem. Existuje mnoho synonym jako například

investiční prostředí, podnikatelské klima, či investiční klima. Lze jej definovat různě.

Tento pojem můžeme uchopit ze dvou stran: Buď podle definic, které nabízejí

mezinárodní organizace, jako například Světová banka nebo dle složek a parametrů

mezinárodně uznávaných indexů jako například Global Competitiveness Index (GCI).

[10, s. 171]

V této práci se budu zabývat druhým způsobem definování podnikatelského prostředí.

Protože budu podnikatelské prostředí ve Švédsku analyzovat pomocí čtyř mezinárodně

uznávaných indexů. Podnikatelské prostředí budu tedy definovat podle jednotlivých

složek těchto indexů. Tyto složky v podstatě odpovídají jednotlivým prvkům vnějšího

okolí podniku.

1.1 Vnější okolí podniku

Podnik není izolován, ale je obklopen vnějším okolím. Vnějším okolím podniku

rozumíme vše, co se nachází za pomyslnými hranicemi podniku a čím je podnik

ovlivňován a co sám může ovlivňovat. Vnější okolí podniku nutí podnik k určitému

způsobu chování a to především k volbě určitých cílů a způsobu jejich dosahování.

Okolí ovlivňuje podnik zpravidla velmi zásadně, naopak vliv podniku na okolí již tak

silný není. Pokud chceme toto vnější okolí analyzovat, musíme vymezit jeho jednotlivé

prvky. [14, s. 12]

Některé z prvků jsou hmotné, typicky technické (stroje a zařízení) nebo geografické,

řada faktorů má ovšem nehmotnou povahu. Jsou to například právní předpisy, etické

normy, hospodářská politika státu apod. Význam jednotlivých prvků pro firmu okolí je

do určité míry individuální a primárně závisí na charakteru firmy. Musíme si uvědomit,

že tyto prvky nepůsobí vedle sebe, ale vzájemně se prolínají a ovlivňují. Například

právní, politické a ekonomické okolí jsou vzájemně velmi propojené, někdy není zcela

jednoznačné jejich vymezení. [14, s. 12]
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1.1.1 Geografické prostředí

Geografické okolí podniku ovlivňuje především logistiku podniku. Podnik musí

při rozhodování o svém umístění vzít v potaz především surovinové bohatství oblasti,

dopravní infrastrukturu v oblasti, telekomunikační vybavenost, dostupnost výrobních

faktorů, ale také klima. Pokud podnik správně zvolí svou geografickou polohu, může

mu to v budoucnu ušetřit velké množství nákladů a to především na dopravu. [14, s. 12]

1.1.2 Sociální prostředí

Sociální okolí má pro podnik značný význam, představuje důsledky činnosti podniku

pro společnost. A těmito důsledky by se měl podnik zabývat. V ideálním případě by tato

činnost měla být prospěšná jak pro podnik, tak pro společnost. V reálném životě toho

lze dosáhnout jen velmi obtížně, zisková orientace podniků staví do popředí zájmy

vlastníků kapitálu a manažerů. Tyto zájmy mohou být v rozporu se zájmy společnosti.

V rozporu se zájmy společnosti mohou být i zájmy zaměstnanců. Například stávka

zaměstnanců dopravního podniku má negativní sociální důsledky na společnost.

Kvůli těmto rozporům se většina podnikatelských rozhodnutí stává kompromisem

mezi ekonomickou racionalitou a sociální odpovědností podniku. Ohled na sociální

důsledky nemusí vždy vést k ekonomickým ztrátám, ale může být buď přímo, nebo

zprostředkovaně výnosný. Jak ukazují zkušenosti, je sociální smír jedním ze základních

předpokladů ekonomického rozvoje společnosti. [14, s. 13]

1.1.3 Politické a právní prostředí

Politické a právní prostředí jsou spolu úzce spjaté. Politické prostředí je do značné míry

rozhodující. Dokud je politický systém v zemi stabilní, lze se přizpůsobit každé

politické situaci. Problematická je na tomto prvku právě stabilita, tj. možnost politické

změny. Podnik se zájmem o zahraniční obchod bude tedy pečlivě ověřovat politické

poměry předpokládané partnerské země. Provedení politické analýzy je vhodné a země

lze podle politické stability rozdělit do několika kategorií: politicky velmi stabilní země,

politicky relativně stabilní země, politicky neklidné země, země bezprostředně

před politickým převratem a země ve válečném stavu. Indikátory pro měření politické

stability jsou např. frekvence střídání vlád, náznaky násilí a teroru, revolty

na univerzitách či systém politických stran. Je důležité znát, která politická strana je

právě u moci. Někdy chce vláda působit jen jako regulátor, jindy chce direktivně
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zasahovat či dokonce pomocí podniků státního hospodářství sama vystupovat jako

hospodářský činitel. Její intervence mohou zahraniční podnik podporovat nebo naopak

jeho aktivity tlumit. Pod politickým vlivem si ale nemůže představovat jen politiku

na úrovni státu, ale podnik ovlivňuje do značné míry i komunální politika. Podnik

významně ovlivňují i postoje obecních úřadů. [11, s. 63]

Právní řád země je další důležitou složkou vnějšího okolí. Právo a jeho instituty

vytvářejí rámec prakticky pro všechny podnikové činnosti. Právní normy určují, jaké

chování podniku je přípustné a jaké nikoliv. Nejdůležitějším právním předpisem je

obchodní zákoník. Existuje ale široké spektrum zákonů, které definují možnosti

a bariéry podnikání. Důležité je sledovat právní normy, které upravují podnikání

subjektů. Jsou to všeobecné podmínky pro zahraniční podnikatelské subjekty, možnost

kontroly vlastnictví, možnost nákupu nemovitostí, devizově-právní aspekty podnikání

zahraničních subjektů, možnost repatriace zisku do zahraničí, řešení sporů při podnikání

se zahraničním a podobně. [14, s. 14] [12, s. 31]

1.1.4 Ekonomické prostředí

Ekonomické okolí má pro podnik zásadní význam. Podnik z ekonomického okolí

získává výrobní faktory a kapitál a také se na toto okolí obrací se svými výrobky


[…]


podnikatelské prostředí trochu jinak. Pro mou práci jsem si vybrala definici, která

podnikatelské prostředí ztotožňuje s vnějším okolím podniku. Tuto definici jsem si

vybrala proto, že jsem analýzu chtěla provádět pomocí čtyř mezinárodně uznávaných

indexů a tato definice nejlépe odpovídala struktuře těchto indexů.

Dalším krokem před analýzou podnikatelského prostředí bylo stručné zhodnocení

současné ekonomické situace ve Švédsku. Hodnotila jsem především, jak švédskou

ekonomiku a její podnikatelské prostředí ovlivňuje členství v Evropské unii

a Schengenském prostoru. A také jak ji ovlivňuje to, že není členem eurozóny. V závěru

této kapitoly jsem také uvedla vývoj základních makroekonomických veličin a to

protože je to důležitým východiskem pro další analýzu podnikatelského prostředí.

Po těchto nezbytných krocích jsem se již začala zabývat jednotlivými vybranými

indexy. Nejdříve jsem uvedla v jaké publikaci je daný index konstruován a která

organizace danou publikace vydává. Také jsem uvedla, jak je daný index konstruován

a z jakých částí se skládá. Bez toho by analýza nebyla možná. Pak jsem již mohla začít

se samotnou analýzou. Výsledky analýzy mě nepřekvapily. Ujistily mne o tom, že

švédská ekonomika je velmi vyspělá a svobodná. U všech indexů dosáhla výborného

hodnocení. Jediným závažnějším nedostatkem jsou až zbytečně velké zásahy vlády.

Švédská vláda nepřiměřeným způsobem reguluje ekonomiku a to především ve snaze

o sociální ochranu obyvatelstva. Švédský daňový systém není složitý, ale

pro podnikatelské subjekty je silně zatěžující. Tento nedostatek je ale vyvážen

výborným přístupem k novým technologiím a k inovacím. Také soudní systém je

hodnocen velmi kladně. Je jasný a přehledný a to umožňuje perfektní ochranu práv.

Dále jsem provedla analýzu obchodních zvyklostí a specifik ve Švédsku. Švédsko je

podobně jako Česká republika standardní evropskou zemí, obchodní zvyklosti se tedy

od těch českých výrazně neliší. Obě země jsou členy Evropské unie, která obchodní

zvyklosti do značné míry ovlivňuje. Obchodními zvyklostmi jsou myšleny různé
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ustálené způsoby chování při obchodním styku. Přestože jsou si po této stránce obě

země velmi podobné, nalezneme několik odlišností, které jsou dány především odlišnou

kulturou a historií obou zemí. Česká republika není se Švédskem ani zdaleka tak

historicky a kulturně svázaná jako například se Slovenskem, Rakouskem či Německem.

Proto můžou mít někteří podnikatelé pochybnosti o tom, že by mohli úspěšně vstoupit

na švédský trh a dlouhodobě se tam udržet. Tato práce ale poukazuje na to, že tyto

obavy jsou do určité míry zbytečné. Stačí se vyvarovat některým prvkům chování

a uzavření obchodu v podstatě již nestojí nic v cestě.

Tato práce není a ani neměla být univerzálním návodem, jak obchodovat se švédskými

subjekty. Snažila jsem se odhalit překážky, které musí čeští podnikatelé překonávat,

pokud se chtějí dostat na švédský trh. Poznání těchto překážek ještě před tím, než se

před námi objeví, je důležité, protože se na ně pak můžeme připravit a tím je snáze

překonat.
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Abstrakt

STANOVÁ, Daniela. Podnikatelské prostředí, obchodní zvyklosti a specifika Švédska a

jejich dopad na spolupráci s ČR. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, 61 s., 2012

Klí čová slova: podnikatelské prostředí, obchodní zvyklosti, Švédsko

Tématem práce je „Podnikatelské prostředí, obchodní zvyklosti a specifika Švédska

a jejich dopad na spolupráci s Českou republikou“. Teoretická část se zabývá obecnou

charakteristikou podnikatelského prostředí. Praktická část je zaměřena na analýzu

podnikatelského prostředí ve Švédsku, pomocí mezinárodně uznávaných indexů Global

Competitiveness Index, Doing Business Index, Index of Economic Freedom

a Economic Freedom of the World Index postupně analyzuje jednotlivé prvky

podnikatelského prostředí. Na základě této analýzy je pak zhodnoceno, jak kvalitní je

podnikatelské prostředí ve Švédsku a jak složité je pro české subjekty proniknout na

švédský trh. Dále se práce zabývá obchodními zvyklostmi a specifickým chováním

Švédů, a tím poskytuje informace o švédské kultuře a radí, jak přistupovat ke švédským

subjektům a jakého chování se vyvarovat.

Abstract

STANOVÁ, Daniela. Entrepreneurial environment, business customs and specifications

of Sweden and their impact on the cooperation with the Czech Republic. Bachelor thesis.

Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 61 s., 2012

Keywords: entrepreneurial environment, business customs, Sweden

The thesis subject is the “Entrepreneurial environment, business customs and

specifications of Sweden and their impact on the cooperation with the Czech Republic”.

The theoretical part covers the entrepreneurial environment general characteristics. The

practical part focuses on the analysis of the entrepreneurial environment in Sweden.

Using the international recognized indexes Global Competitiveness Index, Doing

Business Index, Index of Economic Freedom and Economic Freedom of the World

Index, it successively analyzes individual elements of the entrepreneurial environment.

Based on this analysis, it is then evaluated what the quality of the entrepreneurial

environment in Sweden is, and how difficult it is for the Czech entities to get in the

Swedish market. It further deals with business practices and specific behaviour of

Swedish and thus provides information about Swedish culture, and advice how to

approach to Swedish entities and what behaviour to avoid.