HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Daniela STANOVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Podnikatelské prostředí, obchodní zvyklosti a specifika Švédska a jejich dopad na spolupráci s ČR

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Hana Kunešová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **výborně**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Hodnocená práce v plné míře splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Cíl práce je vymezený v úvodu, byl splněn. Autorka v práci charakterizuje a hodnotí podnikatelské prostředí ve Švédsku prostřednictvím čtyř mezinárodně uznávaných indexů. Následně upozorňuje na specifické charakteristiky obchodního jednání se švédskými partnery a uvádí doporučení pro české subjekty. Práce je aktuální, podrobná, doplněná statistickými daty zpracovaným do tabulek a grafů, text uvádí odkazy na aktuální české a zahraniční odborné zdroje. Formální úprava je výborná.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Jaké rozdíly mezi českým a švédským podnikatelským prostředím považujete za nejvýznamnější a jak mohou ovlivňovat ekonomické vztahy českých a švédských subjektů?

V Plzni, dne 24. 5. 2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).